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بایدن به 
 »C« پلن

و سیاست 
کاهش تنش 

مؤثر بوده 
است

ح کرد رحمن قهرمانپور، کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌و‌گو با »ایران« مطر

فرمول نانوشته در مذاکرات
دیگه‌چه‌خبر؟

اخیر  ماه‌های  در  بار  نخستین 
نشریه امریکایی »فارین افرز« بود 
 »C« که در گزارشی از پیگیری پلن
توسط »جو بایدن« سخن به میان 
آورد و پیگیری این طرح را نتیجه 
ح‌های  او در اجرای طر شکست 
پیشینش خواند؛ نتیجه‌ای که به 
نظر می‌رسد »بایدن« را به پیگیری 
سیاست کاهش تنش با امید به 
سرعت  مسیر  در  دست‌اندازی 
ن  یرا ا ی  هسته‌ا ی  پیشرفت‌ها
ناگزیرکرده است. رحمن قهرمانپور، 
استاد دانشگاه و کارشناس مسائل 
استراتژیک در گفت‌و‌گو با »ایران« 
به تبیین جدیدترین روند مذاکرات 

پرداخته است؛
 

روند مذاکراتی که ایران و 
ایالات متحده به طور غیر 

مستقیم به جریان انداخته‌اند 
بر مبنای نسخه جدیدی است 

که ظاهراً با هدف کاهش 
تنش‌های فزاینده در دستور 

کار قرار گرفته است. نگاه شما 
به روند جاری چیست؟

در دو سال اخیر که از استقرار 
دولت سیزدهم در ایران می‌گذرد، 
مذاکرات فراز و نشیب بسیاری 
داشته است. ابتدا در اسفند 1400 و 
سپس در تابستان 1401 امیدواری‌ها 
برای احیای برجام بیشتر شد. اما 
عدم دستیابی به توافق نشان داد 
که موانع همچنان وجود دارد. هم 
دولت »جو بایدن« و هم دولت 
آقای رئیسی و در کل هر دولتی 
برای اینکه توافقی را انجام دهد، 
هم باید نگاه به داخل داشته 
باشد و هم به خارج. نگاه به 
داخل به این معناست که بتواند 
از آن توافق در داخل دفاع کند، 
مخالفان خیلی نتوانند به آن حمله 
کنند و یک دستاورد برای دولت 
محسوب شود. این قاعده شامل 
حال همه دولت‌ها از جمله دولت 
آقای بایدن و دولت آقای رئیسی 
نیز می‌شود. با ملاحظاتی که این 
دو دولت داشته‌اند، رسیدن به 
آن نقطه بهینه، یعنی جایی که 
توافق در آنجا اتفاق می‌افتد، دشوار 
بود. یعنی ایران در ازای بدعهدی و 
خروج امریکا از برجام، مجموعه‌ای 
از اقداماتی را انجام داده بود که 
به راحتی نمی‌توانست آن را کنار 
بگذارد، از آن سو هم دولت بایدن 
تحت فشار دموکرات‌ها و فضای 
سیاسی داخلی و ناآرامی‌هایی که در 
ایران صورت گرفت، نمی‌توانست به 
راحتی امتیازی را که ایران خواستار 
آن بود، بدهد. در نتیجه مذاکرات، 
متوقف شد تا اینکه اخیراً روند 
مذاکرات محرمانه برای یک توافق 
ح شده که عنوان  نانوشته مطر
جدیدی است که برای همان گزینه 
»توقف در برابر توقف« گذاشته شده 
است؛ یعنی ایران تا هر جا که از 
نظر فنی پیشرفت کرده در همان‌جا 
متوقف شود و امریکا هم از نظر 

اعمال تحریم‌ها در همان جایی که 
قرار دارد، متوقف شود تا دو طرف 
برای بررسی مسیر و گفت‌و‌گوهای 

بعدی فرصت پیدا کنند.
نکته دیگر اینکه دو طرف تلاش 
می‌کنند ملاحظاتی را که اخیراً 
با وقوع جنگ اوکراین در منطقه 
تسهیل  ی  برا  ، گرفته صورت 
مذاکرات احیای برجام درنظر 
بگیرند. باید دید که روند جاری 
مذاکرات که بر اساس فرمول »فریز 
تو فریز« پیش می‌رود، به توافقی 
مکتوب منتهی خواهد شد یا خیر؟ 
این مسأله بسیار مهمی است؛ یعنی 
شرایطی که دو طرف در آن قرار 
گرفته‌اند، شرایط موقت و گذرا 
است و قاعدتاً باید از آن عبور کرد.

 
بنابراین ورود به این دوره 

موقت به معنای عبور دولت 
»بایدن« از پلن »B« است؟

یک مسأله این بود که پیشتر در 
امریکا گفته می‌شد عدم احیای 
برجام مساوی با بازدارندگی نظامی 
بحث  یعنی  است.   »B « پلن  و 
بازدارندگی نظامی را مطرح کرده 
و خواهان روی آوردن دولت امریکا 
بازدارندگی نظامی  به سیاست 
بودند که بعضی از آن به عنوان 
دیپلماسی اجبار یاد می‌کنند. ولی 
روند تحولات به شکلی رقم خورد 
که امریکایی‌ها ناگزیر به اجرای 
یک راه‌حل مبتنی بر »نه بحران نه 
توافق« شدند. خروجی این راه‌حل، 
آن چیزی شد که از آن به عنوان 
پلن »C« نام برده شد. این پلن نه 
به معنای احیای برجام است و نه 
به معنای اینکه دو طرف به تقابل 
نظامی برسند. دو طرف بر مبنای 
این پلن، موقتاً پذیرفته‌اند که 
تنش‌ها را بیشتر نکنند تا فرصت 
یابند شرایط داخلی و بین‌المللی را 
بررسی کرده و ببینند آیا می‌توانند 

به یک تفاهم برسند یا نه.

الان اروپایی‌ها اتهام پهپادهای 
ایرانی را به یک مسأله تبدیل 

کرده و تلاش می‌کنند عملاً 
ایران را به یک شریک در جنگ 

اوکراین تبدیل نمایند. به 
همین بهانه هم از عدم تمکین 

از لغو قریب الوقوع بندهای 
موشکی توافق هسته‌ای سخن 
به میان آورده و بحث مکانیسم 

ماشه را مطرح می‌کنند. آیا 
این کشورها می‌توانند روند 
مذاکرات جاری را به همین 
بهانه تحت تأثیر قرار دهند؟

اروپا بازیگر مهمی است ولی این 
قاعده همیشه وجود داشته یا 
حداقل تا الان این‌گونه بوده که 
زمانی که امریکا با موضوعی موافق 
باشد می‌تواند اروپا را با خود همراه 
سازد و به نظر می‌رسد که ایران 
هم با همین منطق جلو می‌رود 
و منطق درستی هم است. یعنی 
رفتار گذشته اتحادیه اروپا نشان 
می‌دهد که درست است که در 
جاهایی مواضع تند می‌گیرد اما 
در نهایت رو در روی امریکا قرار 
نمی‌گیرد. به‌طور مثال می‌توان از 
مواضع فرانسه در مذاکرات یاد کرد. 
معمولاً این کشور بین سه کشور 
اروپایی تندترین موضع را می‌گرفت. 

گروه سیاسی

سیاست خارجی

ولی چون تصمیم گرفته بودند که 
خروجی سیاست اروپا محصول 
اجماع باشد، بنابراین سعی کردند 
در نهایت به آن چیزی که مورد 
نظر جمع بود، تن بدهند. علاوه 
بر این، معمولاً اروپا حتی زمانی 
که مواضع تندی دارد، رو در روی 
امریکا قرار نمی‌گیرد. لذا با اینکه 
در حال حاضر از روند مذاکرات 
ناراضی است، علنی ابراز نمی‌کند 
و همراهی آنچنانی هم ندارد؛ یعنی 
برخلاف دو سال گذشته که اروپا 
نقش میانجی به خود گرفته بود، 
اما الان همان نقش را نیز ندارد 
و بعضاً ادعاهای خود را درباره 
جنگ اوکراین بیان می‌کند. پس 
می‌توان این‌گونه نتیجه گرفت که 
اروپا ناراضی است، موافق توافق 
نیست اما اگر امریکا این کار را بکند، 
مخالفتی از خود بروز نخواهد داد.

ایران و غرب، شهریور ماه 
سال گذشته به احیای برجام 
نزدیک شده بودند، اما بروز 
بحران داخلی در کشور عملاً 

فضای بین‌الملل را علیه ایران 
هدایت کرد. با وجود سنگینی 
این فشارها نه امریکایی‌ها و 

نه اروپایی‌ها نتوانستند جنگ 
نرمی را که با شدت تمام از 

سوی اپوزیسیون ایرانی دنبال 
می‌کردند، به نتیجه برسانند و 
عملاً شکست خورده‌اند. این 

عامل چه اندازه می‌تواند در 
روند جاری مذاکرات و تعدیل 

رویکرد این کشورها اثرگذار 
باشد؟

داخلی،  اغتشاشات  دنبال  به 
مخالفت با مذاکره بویژه در داخل 
امریکا از سوی جمهوری‌خواهان 

شکل گرفته بود و طبیعی بود که 
در این فضا »بایدن« نمی‌توانست 
کاری کند. حتی برخی از سناتورهای 
دموکرات هم مخالف احیای برجام 
بودند. بنابراین کار برای بایدن خیلی 
سخت بود. او حتی اگر می‌خواست 
این کار را به سرانجام برساند باید 
حتی با هم حزبی‌های خودش 
درگیر می‌شد؛ ولی چون مسأله 
اصلی وی برجام نبود، نمی‌خواست 

در این مورد ریسک کند.
مسأله دیگر، جنگ اوکراین بود. 
این جنگ تأثیرات سرنوشت‌سازی 
در آلمان داشت. آلمان بعد از 
نزدیک به 70 سال در حالی اولین 
استراتژی امنیت ملی خود را منتشر 
کرد که در 70 سال پس از جنگ 
جهانی دوم همواره با نظامی‌گری 
مخالف بود و تأکید داشت که راه 
مواجهه با روسیه، نه نظامی بلکه 
تجاری است. همچنین در اتحادیه 
اروپا هم طرفدار اصلی تعامل با 
روسیه بود ولی وقتی این جنگ 
شروع شد، تأثیرات عمیقی هم 
بر خود حکومت‌های اروپایی و 
هم افکار عمومی این قاره داشت. 
مخصوصاً در شرق اروپا کشورهای 
لهستان، استونی، لتونی و لیتوانی 
به شدت از روسیه می‌ترسیدند. 
این در حالی بود که بعد از جنگ 
جهانی دوم، فرصتی پیدا کرده 
بودند که مقداری نفس راحت 
بکشند اما جنگ اوکراین دوباره 
این کشورها را ترساند. اروپا به 
ناگهان احساس کرد که در شرایط 
بعد از جنگ جهانی دوم قرار گرفته 
است و ملاحظات زیادی در رابطه 
با جنگ اوکراین مطرح شد. این 
واقعیت را هم باید در نظر گرفت 
که از نظر معادلات قدرت، طبیعی 
است که امریکا سهم بیشتری دارد. 
اگر امریکا می‌توانست کوتاه بیاید، 
رسیدن به توافق بعید نبود اما آن 

امتیازاتی را که ایران می‌خواست، 
نداد. مسأله امریکا این بود که در 
داخل نمی‌توانست جواب مخالفان 
را بدهد و در عرصه بین‌المللی هم 
سخت بود که بخواهد امتیازات 

مدنظر ایران را بدهد.
 

شتاب گرفتن روند 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران 
که درصد غنی‌سازی آن را به 

60 درصد رساند، چه اندازه در 
ترغیب امریکایی‌ها برای رجوع 

دوباره به دیپلماسی اثرگذار 
بود؟

از 6 ماه پیش، یعنی در اوج دورانی 
که امریکایی‌ها اعام می‌کردند 
دیگر با ایران توافق نمی‌کنند، 
ر  د یی‌ها  یکا مر ا که  یی  ها عا د ا
قبال برنامه هسته‌ای ایران مطرح 
می‌کردند، این بحث بود که زمان 
گریز هسته‌ای برای ایران کمتر 
شده است. این مسأله از نظر 
ادعای کنترل تسلیحاتی برای آنها 
بسیار حائزاهمیت بود؛ زیرا دولت 
»بایدن« از ابتدا اعام کرده بود 
که سیاست دولتش این است که 
ایران به ساح هسته‌ای دست پیدا 
نکند و این مباحث، در محافل 
سیاستگذاری و رسانه‌ای امریکا 
بازتاب بیشتری پیدا کرد. ضمن 
که  کرد  فراموش  نباید  اینکه 
سیاست کلان امریکا در حال حرکت 
به سمت مهار چین است. اگر قرار 
بود امریکا به سمت درگیری نظامی 
برود، نیازمند این بود که دوباره 
نیروی نظامی بیشتری را در منطقه 
مستقر کند که این مسأله باعث 
می‌شد امریکا از مسأله اصلی خود 
که مهار چین است، غافل شود. 
بنابراین خود این مسأله هم در 
سوق دادن دولت بایدن به پلن 
»C« و سیاست کاهش تنش مؤثر 

بوده است.

 راهبردی عمل کنید 
نه نمایشی!

خبر اول اینکه، پس از تلاش‌های 
جریان غربگرا در جریان واکنش‌گیری 
نسبت به بیانیه مشترک شورای 
همکاری خلیج فارس علیه روسیه، 
نیز  برخی چهره‌های دیپلماتیک 
تلاش داشتند با طرح مباحث علیه 
روسیه به‌نوعی در این زمینه کنشگری 
کنند. این در‌حالی است که علیرغم 
وجود اختلاف‌نظر در رابطه با نحوه 
مواجهه با این مسأله از جمله در 
موضوع رسیدگی به رفتار تنش‌آفرین 
امارات، وزارت امورخارجه تاکنون 
دست‌کم سه مرتبه نسبت به این 
موضوع اشاره داشته و پیام ایران را 
به طرف روسی منتقل کرده است. 
اما با وجود واکنش نماینده ویژه 
پوتین در خاورمیانه و تأکید بر به 
ارضی  رسمیت شمردن تمامیت 
ایران از سوی روسیه، اخیراً »کمال 
خرازی«، وزیر اسبق وزارت خارجه 
در دولت اصلاحات و رئیس فعلی 
شورای راهبردی روابط خارجی نیز 
در دیداری از پیش تعیین نشده، با 
سفیر ژاپن ملاقات کرده و در حضور 
ژاپنی‌ها به‌نوعی به مسأله پیش 
آمده میان ایران و روسیه اشاره کرده 
است. خرازی در این دیدار به شیوه 
تحریک، به ماجرای مناقشه ژاپن و 
روسیه بر سر جزایر کوریل پرداخته 
که اساساً با ماجرای ایران، امارات و 
بیانیه اخیر شورای خلیج‌فارس قابل 
مقایسه نیست. اقدامی که معلوم 
نیست تحت کدام سیاست »راهبردی« 
در قبال »روابط خارجی« جمهوری 
اسامی صورت گرفته است؟ خرازی 
در‌حالی به‌عنوان رئیس شورای روابط 
خارجی، این مواضع را عنوان کرده که 
رسانه رسمی این »شورا« هیچ‌گونه 
موضعی از سایر اعضا در این زمینه 
نداشته است. بسیاری از فعالان فضای 
مجازی با انتقاد از این اقدام خرازی، 
آن را هم‌راستا با سیاست‌های دولت 
روحانی و تداوم نگاه غربگرایانه تیم 

دیپلماتیک جواد ظریف دانستند.
 

مقایسه پرچم ملی با پوشک 
بچه در شبکه اینترنشنال

دست آخر اینکه، هرچند شبکه 
اینترنشنال به اتخاذ مواضع ضدایرانی 
و نه حتی ضد جمهوری اسامی شهره 
است، اما اظهارات یک کارشناس این 
شبکه همه مرزهای اخاق و عرف 
و فرهنگ و تمدن بشری را زیرسؤال 
برد. این به اصطلاح کارشناس شبکه 
اینترنشنال، در اظهاراتی روان‌پریشانه، 
پرچم ایران را با پوشک بچه مقایسه 
کرد و مدعی شد که هرکس که 
بخواهد می‌تواند هر چیزی را آتش 
بزند. وی با طرح این ادعا که هیچ 
چیز مقدس نیست، گفت: »فردا اگر 
کسی پرچم ایران را با‌الله اکبر یا پرچم 
قدیمی شیر و خورشید را آتش بزند، 
باید جرم باشد؟ هیچ چیز مقدس 
نیست و اینطور نیست که همه عقاید 
قابل احترام باشد.« وی اضافه کرد: 
»اگر بخواهم در مکانی پرچم یا کهنه 
بچه را آتش بزنم، این اختیارش دست 
خودم است.« به نظر می‌رسد این فرد 
مثلاً ایرانی، تلاش دارد با اظهارات خود 
از جنایت آتش زدن قرآن در سوئد 
حمایت کند که البته از حمایت فراتر 

رفته و به حماقت پهلو می‌زند.

ایرنا

ذره بین

یک خبرگزاری عراقی از تصمیم هیأت حاکمه 
امریکا مبنی بر تجهیز نیروهای پیشمرگه 
اقلیم کردستان عراق به سامانه‌های پدافند 
هوایی خبر داد. به گزارش ایسنا به نقل 
از خبرگزاری »المعلومه«، علی رغم امتناع 
مستمر امریکا از تجهیز ارتش عراق به پدافند 
هوایی، طرف امریکایی در توافقی دور از 
چشم دولت مرکزی با فروش این تسلیحات 
به اقلیم کردستان برای آنچه »حمایت از 
نیروهای پیشمرگه« خوانده می‌شود، موافقت 
کرده است. پیش از این نیز کنگره امریکا با 
تصویب اصلاحیه‌ای که از سوی نمایندگان هر 
دو حزب ارائه شده بود، از تجهیز نیروهای 
پیشمرگه اقلیم کردستان عراق به سیستم 
دفاع هوایی حمایت کرده بود. نکاتی در 
خصوص این ابعاد توافق وجود دارد که در 

ادامه مطرح می‌شوند:
نخست؛ رسانه‌های معاند فارسی زبان از 
جمله شبکه تروریستی ایران اینترنشنال در 
حالی از این توافق استقبال کردند و آن را 
»گامی در جهت مهار قدرت ایران و حمایت 

از کردها در برابر حملات سپاه« خواندند که 
برخی طیف‌های اپوزیسیون مواجهه امریکا با 
اهالی اقلیم را »ابزاری برای تأمین منافع امریکا 
و عامل بی‌ثبات‌سازی عراق« قلمداد کردند.
دوم؛ چنین معاهده‌ای همچنان‌که از حداقل 
وجاهت قانونی برخوردار نیست، طبعاً 
نمی‌تواند سپری مقابل استراتژی دفاع 
مشروع جمهوری اسامی در برابر نیروهای 
تجزیه‌طلب مسلح و بحث توافقات با دولت 

مرکزی عراق ایجاد کند.
سوم؛ در صورت عملی شدن چنین توافقی، 
وضعیت داخلی عراق به سمت تنش می‌رود؛ 
زیرا در صورت مسلح شدن این گروه‌ها و 
سابقه آنها در درگیری با دولت مرکزی و 
رؤیاهای جدایی خواهانه برخی طیف‌های 
کردی از یک سو و درگیری خود احزاب و 
گروه‌های کرد با یکدیگر، قطعاً اوضاع داخلی 
عراق دچار چالش‌های امنیتی پیچیده‌تری 
نسبت به حال حاضر خواهد شد؛ آن هم در 
مقطعی که این گروهک‌ها در وضعیت نزاع 

مسلحانه به سر می‌برند.

تجهیز اقلیم، گروهک‌ها را نجات نمی‌دهد

چهارم؛ هیأت حاکمه ایالات متحده در پی 
ایجاد حصار امنیت برای رژیم صهیونیستی 
است و با قربانی کردن پیشمرگه‌های کرد 
به پای دولت یهود و تکثیر نزاع در منطقه، 
این هدف را دنبال می‌کند. خروج یا اخراج 
امریکایی‌ها از منطقه غرب آسیا و تمرکز 
بر شرق آسیا و چین به عنوان اصلی‌ترین 
تهدید امنیت ملی در حالی اتفاق می‌افتد 
که دولت ایالات متحده مدعی ایجاد بحران 
با هدف تشکیل »توازن« قبل از خروج است.
اما این توافق پشت پرده در حالی است 
که اولاً جمهوری اسامی ایران تنها نیرویی 
که به رسمیت می‌شناسد، دولت مرکزی 
در بغداد است و معاهده امنیتی دوطرفه‌ای 
با بغداد به امضا رسانده که همان را هم 
مبنای عمل می‌داند. تهران نشان داده 
درباره خطوط قرمزی مثل تمامیت ارضی 
خود مسامحه نمی‌کند، همچنان که پایگاه 
جاسوسی اسرائیل در اربیل را درجا منهدم 
کرد، به هرگونه شیطنت ایذایی نیز پاسخ 
خواهد داد. اخیراً نیز فرمانده ستاد کل 
نیروهای مسلح اعلام کرد که ایران منتظر 
عملی شدن تعهدات طرف عراقی است؛ 
هشداری که در صورت عدم عمل به توافق، 
نویدبخش تداوم پاکسازی مرزها از لوث وجود 

تروریست‌هاست.


